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L’avvento della Brexit ha rivoluzionato le dinamiche con le quali le aziende al di fuori della Manica dovranno interfacciarsi 

Gon iP 6eKno 9nito. - mEKKiori GEmFiEmenti riKuErHEno PƅimTort�e\Tort Hi Feni eH i GonseKuenti EHemTimenti ƼsGEPi 

e doganali con cui le aziende europee dovranno interfacciarsi.

In linea generale questi cambiamenti, che verranno descritti di seguito, porteranno le aziende europee a riorganizzare 

i rETTorti Gon iP 6eKno 9nito. 8EPi moHiƼGLe sono entrEte in ZiKore E TErtire HEP 1q KennEio 2�21� HEtE GLe LE seKnEto 

PE Ƽne HeP TerioHo Hi trEnsi^ione e PE HiTErtitE HeP 6eKno 9nito HEPPƅ9nione )uroTeE� GomTortEnHo PƅintroHu^ione Hi un 

GonƼne HoKEnEPe trE 9/ e 9).

0e oTerE^ioni trE PE 9) e iP 6eKno 9nito non rETTresentEnHo Tiʰ Gessioni intrEGomunitErie si GonƼKurEno Gome 

esportazioni/importazioni doganali con un paese estero, con l’eccezione dell’Irlanda del Nord, che sostanzialmente 

continuerà ad appartenere al territorio doganale comunitario, facendo parte al contempo anche del territorio IVA del 

Regno Unito.

9n soKKetto non�9/ GLe EZrʚ inten^ione Hi imTortEre i TroTri Feni suP territorio FritEnniGo� HoZrʚ ZeriƼGEre in FEse 

EKPi EHemTimenti eZiHen^iEti Hi seKuito PƅeZentuEPe TossiFiPitʚ Hi ottenere unƅiHentiƼGE^ione ƼsGEPe Tresso ,16C 

(%Ken^iE HePPƅ)ntrEte FritEnniGE). 

0ƅiHentiƼGE^ione KenerEPmente GomTortE unE reKistrE^ione -:% (:%8) eH un numero )36- FritEnniGo. )ssE 

permetterà lo sdoganamento delle merci e l’eventuale vendita con l’applicazione dell’IVA britannica. Ci sarà, inoltre, 

PƅoFFPiKEtorietʚ Hi reKistrE^ione :%8 eH )36- se iP soKKetto estero ZoPesse immEKE^^inEre i Feni TrimE HePPE ZenHitE.

0e nuoZe HisTosi^ioni sotto men^ionEte non si ETTPiGLerEnno EPPƅ-rPEnHE HeP 2orH. 2ePPƅEGGorHo ƼrmEto trE 9/ e 9) ʢ 

previsto che l’Irlanda del Nord (NI) possa continuare a far parte del territorio comunitario, relativamente allo scambio 

Hi Feni. 0e E^ienHe FEsEte in 2- EZrEnno un GoHiGe -73 ƈ<-Ɖ HiZerso HEP ZeGGLio ƈ+BƉ. -P nuoZo suƾsso <- Termette 

PƅiHentiƼGE^ione HePPe E^ienHe oTerEnti in tEPe territorio� GLe GontinuerEnno E JEre TErte HeP territorio HoKEnEPe 

euroTeo� GreEnHo Gosʦ iP FisoKno Hi sHoKEnEre i Feni HE e Zerso PE +rEn BretEKnE (-nKLiPterrE� 7Go^iE e +EPPes). -noPtre� 

per l’Irlanda del Nord resteranno le stesse regole B2C europee per la vendita a distanza (Distance selling) con un 

Pimite Hi e ������ sino EP 1q PuKPio 2�21. (EP 1q PuKPio 2�21 si ETTPiGLerEnno Pe nuoZe reKoPe euroTee rePEtiZe EPPƅ377 

(3ne 7toT 7LoT)� GLe ePiminerʚ Hi JEtto PE ZenHitE E HistEn^E e Termetterʚ EPPe E^ienHe euroTee (-rPEnHE HeP 2orH 

inGPusE mE +rEn BretEKnE esGPusE) Hi inteKrEre Pe ZenHite B2C trEmite unE HiGLiErE^ione -:% EHHi^ionEPe neP TroTrio 

paese di riferimento.

-P nuoZo reKime JE riJerimento EPPE +rEn BretEKnE (-rPEnHE HeP 2orH esGPusE)� e si GonGentrE su HiZerse Pinee KuiHE� GLe 

moHiƼGLerEnno iP moHo in Gui Pƅ-:% Ziene risGossE suPPe ZenHite Hi Feni nePPe seKuenti GirGostEn^e�

1) Cessione Hi Feni HE un soKKetto estero o HE un 314 (3nPine 1ErOet 4PEGe) E soKKetto FritEnniGo. - Feni si troZEno 

EP Hi Juori HePPE +rEn BretEKnE (UuinHi EP Hi Juori HeP Tunto Hi ZenHitE) e PE JorniturE GomTortE PE suGGessiZE 

imTortE^ione HePPe merGi in +rEn BretEKnE.

2) Cessione Hi Feni HE un soKKetto estero Gon un 314 GLe JEGiPitE PE ZenHitE.  - Feni si troZEno in +rEn BretEKnE 

(quindi già nel punto di vendita).

�) 7oKPiE Hei e 1�5 Ter iP ZEPore HePPe sTeHi^ioni Zerso PE +rEn BretEKnE o Ter Pe merGi Tresenti EPPƅinterno HeP territorio 
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FritEnniGo e PƅeZentuEPe GoinZoPKimento HePPƅ314 nePPƅeZentuEPe ZenHitE.

�) :enHite B2B (Business to Business) oTTure B2C (Business to Consumer) E seGonHE HePPe soKPie e reKoPe sTeGiƼGEte 

di cui sopra.

Il nuovo regime ha comportato anche l’abolizione dello sgravio per le spedizioni di esiguo valore, che eliminava l’IVA 

EPPƅimTortE^ione suPPe sTeHi^ioni Hi merGi HeP ZEPore TEri o inJeriore E e 15.
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5ueste nuoZe HisTosi^ioni si ETTPiGLerEnno EPPe imTortE^ioni in +rEn BretEKnE (UuinHi -rPEnHE HeP 2orH esGPusE)� se 

PE sTeHi^ione non suTerEsse i e 1�5 in ZEPore. Ciʫ ʢ in PineE Gon PE soKPiE Hi esen^ione HePPƅETTPiGE^ione HePPe imToste 

all’importazione, riducendo cos8 al minimo l’impatto sulle procedure doganali. 

-n Uuesti GEsi Zerrʚ moHiƼGEto iP Tunto in Gui Ziene risGossE Pƅ-:%� HEP Tunto Hi imTortE^ione EP Tunto Hi ZenHitE� oZZero 

neP PuoKo in Gui EZZiene PE GonGPusione HePPE trEnsE^ione. Ciʫ siKniƼGE GLe Pƅ-:% non sErʚ HoZutE in HoKEnE� in moHo 

tale da evitare ritardi nel transito delle merci. L’IVA sarà dichiarata e versata trimestralmente dal venditore europeo, 

che dovrà dotarsi in anticipo di una partita IVA britannica.

0E resTonsEFiPitʚ HeP Jornitore Ei Ƽni HePPƅ-:% HiTenHerʚ HEPPe seKuenti GonHi^ioni�

� UuEPorE un 314 (3nPine 1ErOet 4PEGe) non Josse GoinZoPto nePPƅEKeZoPE^ione HePPE ZenHitE� Gi sErʚ unE JorniturE 

HirettE HEP ZenHitore EP GonsumEtore� GLe sErʚ UuinHi GonsiHerEtE Gome EZZenutE nePPE +rEn BretEKnE e UuinHi 

soKKettE EPPƅ-:% HePPE +rEn BretEKnE. -n EPtre TEroPe� iP ZenHitore sErʚ oFFPiKEto EPPE reKistrE^ione -:%�
�	UuEPorE un 314 Josse GoinZoPto nePPƅEKeZoPE^ione HePPE ZenHitE� Ei Ƽni HePPƅ-:%� si riterrʚ PE JorniturE eJJettuEtE 

HEPPƅ314 EP GonsumEtore HePPE +rEn BretEKnE� Gon Pƅ-:% EHHeFitEFiPe. (unUue� iP ZenHitore estero sErʚ esente HEPPE 

reKistrE^ione -:% in +rEn BretEKnE� HEto GLe Pƅ314 si oGGuTerʚ Hi ZersEre PE stessE.

4er Pe merGi GLe si troZEno EP Hi Juori HePPE +rEn BretEKnE� Pe nuoZe HisTosi^ioni si ETTPiGLerEnno inHiTenHentemente 

HEP PuoKo in Gui ʢ stEFiPito Pƅ314 o PƅEttiZitʚ Hi ZenHitE HePPE merGe.

Ciʫ siKniƼGE GLe i seKuenti tiTi Hi soKKetti HoZrEnno reKistrErsi Ter Pƅ-:% HePPE +rEn BretEKnE (se non Jossero Kiʚ 

reKistrEti) e TresentEre HiGLiErE^ioni -:% EH ,16C�

�	3nPine 1ErOet 4PEGe oTTure UuEPsiEsi E^ienHE GLe KestisGE un 314 GLe JEGiPiti PE ZenHitE Hi Feni Ei GPienti HePPE 

+rEn BretEKnE�
�	UuEPsiEsi EttiZitʚ GommerGiEPe GLe ZenHE merGi HirettEmente (sen^E GoinZoPKimento Hi 314) E GPienti HePPE +rEn 

BretEKnE� HoZe Pe merGi sono EP Hi Juori HePPE +rEn BretEKnE neP Tunto Hi ZenHitE e sono imTortEte in +rEn BretEKnE 

trEmite sTeHi^ioni Hi ZEPore non suTeriore E e 1�5.
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L’azienda italiana XXX SPA vende e spedisce beni per £100 a Mr Brown (individuo residente in UK) attraverso Ebay. 

Sarà Ebay ad applicare l’IVA a Mr Brown. Non ci sarà l’obbligo dell’azienda italiana XXX SPA di registrazione IVA e EORI 

in UK. A seconda di quali saranno i termini e le condizioni con Ebay, sarà la stessa Ebay a fatturare questo servizio 

all’azienda XXX SPA ricaricando l’IVA pagata in UK.

I55><=;-@4870 2
L’azienda italiana XXX Srl vende e spedisce direttamente i propri beni per £100 tramite il proprio sito e-commerce a Mr 

Brown (individuo residente in UK). In questo caso, è l’azienda XXX Srl ad avere l’onere di applicare l’eventuale IVA UK (a 

seconda delle aliquote) in fattura e dunque alla registrazione della partita IVA ed EORI britannico.

Tabella 1 - B2C Beni < £ 135 ed al di fuori di GB

Merce al di fuori della Gran 
Bretagna e Valore non 

superiore a £ 135

Vendita B2C (Business to 
Consumer) cliente finale o 
società non registrata IVA 

in UK

OMP applica IVA al 
momento della vendita ed è 

responsabile di 
dichiarazioni IVA e 

rispettivo pagamento se 
dovuto

Il venditore applica IVA al 
momento della vendita ed è 

responsabile di 
dichiarazioni IVA e 

rispettivo pagamento se 
dovuto

Attraverso
OMP

Senza
OMP

�%� ���INE�� �� ���INE�� '���(
4er UuEnto riKuErHE imTortE^ioni Hi ZEPore non suTeriore E e 1�5� PEHHoZe PE merGe si troZEsse EP Hi Juori HePPE 

+rEn BretEKnE neP Tunto Hi ZenHitE e PE JorniturE Josse inHiri^^EtE EH unƅEttiZitʚ reKistrEtE -:% in +rEn BretEKnE� si 

applicheranno le disposizioni come descritto di seguito.

5uEPorE un soKKetto reKistrEto -:% neP 6eKno 9nito (EGUuirente) Jornisse EPPƅ314�ZenHitore Hiretto iP TroTrio numero 

di partita IVA, la responsabilità di contabilizzare l’IVA passerà al cliente, che ne renderà conto mediante la procedura 

Hi 6eZerse CLErKeɸ(G.H. ƈinZersione GontEFiPeƉ). 5uesto ʢ unɸTErtiGoPEreɸmetoHo Hi ETTPiGE^ione HePPƅ-:%ɸGLe Gonsente 

di effettuare l’inversione contabile della suddetta imposta direttamente sul destinatario della cessione del bene 

anzich7 sul cedente. 4ertEnto� Pƅ314 o iP ZenHitore Hiretto non sErEnno tenuti E GontEFiPi^^Ere Pƅ-:% in Uueste 

circostanze.
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0ƅ314 o iP ZenHitore Hiretto HoZrEnno EKKiunKere unE notE EPPE JEtturE emessE EP GPiente GommerGiEPe in +rEn 

BretEKnE Ter TreGisEre GLe iP GPiente HoZrʚ tenere Gonto HePPƅ-:%. 0ƅ314 o iP ZenHitore Hiretto HoZrEnno inGPuHere un 

riJerimento E ƈreZerse GLErKeƉ suPPE JEtturE� EH esemTio Ƅ;0?0;<0 .3-;20: .><=860; =8 -..8>7= 18; VAT =8 HMRC’.

Dopodich7, il cliente commerciale (acquirente) contabilizzerà l’IVA sulla propria dichiarazione IVA (VA� Return) e 

Totrʚ reGuTerErPE. -n sostEn^E� EKKiunKerʚ neP :%8 6eturn PƅimTorto HePPƅ-:% siE nePPE GEsePPE ƈ-:% E HeFitoƉ (outTut 

:%8 Fo\)� siE nePPE GEsePPE ƈ-:% E GreHitoƉ (inTut :%8 Fo\).

7e un HestinEtErio GommerGiEPe HePPE merGe non Josse reKistrEto Ei Ƽni -:% o non Jornisse EP ZenHitore un numero Hi 

TErtitE -:% ZEPiHo in +rEn BretEKnE Ter PE suE EttiZitʚ EP momento HePPƅEGUuisto� Pƅ314 o iP ZenHitore Hiretto HoZrEnno 

trattare la vendita come Business to Consumer, piuttosto che Business to Business, quindi effettuare la vendita e 

contabilizzare l’IVA di conseguenza.

I55><=;-@4870 3
L’azienda XXX SPA vende e spedisce beni dall’Italia sia tramite Amazon c$e tramite il suo e-commerce all’azienda 

��� PL� basata in UK e con partita IVA UK. Il valore della merce spedita è di £1	0. L’azienda XXX SPA non sarà tenuta 

alla registrazione IVA ed EORI in UK ma dovrà specificare in fattura che sarà l’azienda YYY PLC tramite l’inversione 

contabile (reverse c$arge) a dic$iarare l’eventuale l’IVA UK presso le proprie liquidazioni trimestrali.

 

Tabella 2 - B2B Beni <  £ 135 ed al di fuori di GB

Merce al di fuori della Gran 
Bretagna e Valore non 

superiore a £ 135

Vendita B2B (Business to 
Business) società 

registrata IVA in UK

La società acquirente 
dichiara l’IVA, applicando 
reverse charge, NO IVA 

dovuta dal fornitore

Attraverso
OMP

Senza
OMP
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4rimE HePPE Bre\it�Ƽne HeP TerioHo Hi trEnsi^ione� in 9/ i soKKetti Gon TErtitE -:% ETTPiGEZEno Pƅ-:% EttrEZerso iP 

6eZerse CLErKe (inZersione GontEFiPe) EHottEto HEPPE 9) suPPe trEnsE^ioni intrEGomunitErie.

% TErtire HEP 1q KennEio 2�21� EnGLe i 4Eesi EPPƅinterno HePPƅ9)� HeZono renHere Gonto HePPƅ-:% EPPƅimTortE^ione.

4er i Feni non Tresenti suP territorio FritEnniGo EP momento HePPE ZenHitE� suTTonenHo GLe ZenKEno sTeHiti HE 

territorio europeo, tutto dipenderà dal soggetto che si prenderà a carico le formalità doganali in base alle disposizioni 

di resa praticate (gli Incoterms). Nel caso in cui il cliente britannico procedesse allo sdoganamento (all’importazione 

del bene), l’operazione per il fornitore europeo sarà un’esportazione. In questo caso il fornitore europeo non avrà 

FisoKno HePPE TErtitE -:% eH )36- FritEnniGo� mE FEsterʚ EZere Pƅ)36- e PE TErtitE -:% euroTeE (JEtturEnHo HunUue 

fuori campo IVA). �e invece fosse il fornitore europeo a fungere da importatore, allora quest’ultimo dovrà sdoganare 

i beni e addebitare successivamente l’IVA britannica alla vendita, se applicabile. Il fornitore avrà dunque bisogno di 

unE TErtitE -:% eH )36- +B. 

Sul punto, ci preme sottolineare c$e alcuni Online Mar&et Place ric$iedono c$e l’importazione dei prodotti sia a carico 

del fornitore estero� adottando una formula di resa specifica �nella maggioranza dei casi ((P
 per cui anche in Uuesto 

caso il cliente finale Fasato in UK ʢ sollevato dal pagamento della VA8� inducendo cosʦ il fornitore estero ad aprire 

una posizione VA8 ed EORI UK� Ciʫ comporta� oltre agli oneri di spedizione� anche l’applicazione dell’IVA UK e lo 

sdoganamento delle merci all’importazione.

L’IVA viene applicata nel momento in cui la merce entra in libera circolazione, vale a dire che questo dovrebbe essere 

considerato il punto di imposta sull’IVA. L’importatore dovrà raccogliere tutta la documentazione necessaria per 

comprovare il momento in cui le merci sono entrate in libera circolazione e per poterle poi dichiarare nei propri 

registri IVA.

2ePPƅimTortEre PE merGe in 9/ e Gon PE Tresen^E Hi TErtitE -:% FritEnniGE� si GonsiKPiE un sistemE Hi GontEFiPitʚ 

IVA posticipata (postponed VA� accounting s0stem). �ramite tale regime, l’importatore potrà contabilizzare l’IVA 

all’importazione direttamente nella propria dichiarazione IVA periodica, posticipando quindi la liquidazione e 

PƅEssoPZimento HePPƅ-:% EPtrimenti HoZutE EH oKni imTortE^ione Hi merGe. -P TostToneH :%8 EGGountinK s]stem ʢ 

un regime opzionale attivabile dall’importatore direttamente nella dichiarazione di importazione, senza necessità 

Hi TreZentiZE Eutori^^E^ione. 8uttEZiE� iP reKime ʢ oFFPiKEtorio neP GEso in Gui PƅimTortEtore EZesse oTtEto Ter PE 

HiGLiErE^ione HoKEnEPe HiJJeritE� oZZero semTPiƼGEtE.

5 opportuno ricordare come il sistema di IVA posticipata possa ora essere utilizzato anche per tutte le importazioni 

EP Hi Juori HePPƅ9).

Ciʫ rETTresentE un GEmFiEmento risTetto EP moHo in Gui erE GontEFiPi^^EtE Pƅ-:% TrimE HePPE Ƽne HeP TerioHo Hi 

trEnsi^ione eH ʢ TroFEFiPe GLe JornisGE un Eumento HeP ƽusso Hi GEssE Ter Pe imTrese GLe imTortEno HE TEesi e\trE 9).

Inoltre, nell’ambito del sistema di contabilità IVA posticipata sarà disponibile un riepilogo mensile online, dove verrà 

mostrata l’IVA all’importazione posticipata per il mese precedente, sulla base delle transazioni effettuate e quando 

FisoKnerʚ inGPuHerPE nePPE HiGLiErE^ione -:% (Gioʢ iP Tunto ƼsGEPe Gorretto).
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L’azienda XXX SPA vende e spedisce merci dall’Italia per un valore di £ 1,000 sia a Mr Brown c$e a ��� PL� 

(individuo ed azienda con partita IVA UK residenti in �ran Bretagna). L’azienda XXX SPA si occupa della spedizione e 

dell’importazione delle merci utilizzando la resa ((P� In Uuesto caso sarà <<< 7PA a doversi registrare IVA ed EORI +& 

(oltre alle dic$iarazioni doganali) ed a occuparsi di saldare l’IVA quando importa la merce e di addebitare l’eventuale 

l’IVA inglese alla vendita a Mr Brown e ��� PL�.

I55><=;-@4870 5
L’azienda XXX Srl vende e spedisce merci dall’Italia per un valore di £1,000 sia a Mr Brown c$e a ��� Ltd (individuo 

ed azienda con partita IVA UK residenti in �ran Bretagna). L’azienda XXX Srl si occupa della spedizione ma non 

dell’importazione delle merci utilizzando la resa (AP� In Uuesto caso saranno sia YYY Ltd che 1r &ro[n ad occuparsi 

del saldo IVA UK e delle dic$iarazioni doganali per l’importazione della merce. L’azienda XXX Srl non avrà bisogno di 

partita IVA ed EORI UK ma Fasterà avere EORI I8A e Partita IVA italiana per poter esportare il prodotto con fattura non 

imponibile IVA.

 
Tabella 3 - Tutti i beni >  £ 135 ed al di fuori di GB

Merce al di fuori della Gran 
Bretagna e Valore superiore 

a £ 135

Si applicano le regole IVA 
standard: chi importa paga 

l’IVA in UK
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2eP GEso in Gui i Feni siEno Kiʚ neP territorio FritEnniGo TrimE HePPE ZenHitE EP GonsumEtore ƼnEPe� ZerrEnno ETTPiGEte 

nuoZe reKoPe Ter iP trEttEmento ƼsGEPe HePPE merGe. 5uestE nuoZE HisTosi^ione JE riJerimento E Feni Hi UuEPsiEsi 

ZEPore nei GEsi in Gui�

� i Feni sono Hi TroTrietʚ HeP Jornitore estero�
� i Feni sono Tresenti neP territorio FritEnniGo EP momento HePPE ZenHitE (Hetenute in un HeTosito EH esemTio)� 
� PE JorniturE ʢ HestinEtE EH un TriZEto� UuinHi� non ʢ HestinEtE EH unƅE^ienHE reKistrEtE Ei Ƽni -:%� 
� ZenHitE Hi merGe EH un GPiente in +rEn BretEKnE EttrEZerso un 314.

I beni che si trovano all’interno del suolo britannico saranno tecnicamente già stati importati e dunque avranno 

già oltrepassato le procedure doganali e le eventuali applicazioni dell’IVA. Il fornitore estero, ad esempio, avrà già 

importato le merci nel proprio deposito basato sul territorio britannico e dunque già esportato i prodotti dal paese di 

provenienza.

4er Pe ZenHite B2C� Pƅ-:% FritEnniGE sErʚ inoPtre ZersEtE EP momento HePPE GonGPusione HePPE ZenHitE. 8uttEZiE� PE HiJJeren^E 

sta nel fatto che, a condizione che siano soddisfatte le quattro condizioni Hi Gui soTrE� Pƅ314 sErʚ GonsiHerEto iP Tresunto 

Jornitore e sErʚ UuinHi resTonsEFiPe HePPE trEttenutE e HeP ZersEmento HePPƅ-:%. %H oKni moHo� Giʫ non siKniƼGE GLe iP 

ZenHitore GLe si troZE EPPƅestero siE esonerEto HEPPE reKistrE^ione HePPE 4ErtitE -:% in +rEn BretEKnE. 7eFFene non HeFFE 

versare la somma a titolo IVA, il venditore dovrà comunque includere il valore della vendita nella dichiarazione IVA nel 

6eKno 9nito. )ssE sErʚ inHiGEtE Gome ZenHitE esente -:% EPPƅ314 (HunUue ^ero rEteH). 

4er UueP GLe GonGerne Pe ZenHite B2B in +rEn BretEKnE (oZZero UuEnHo iP GPiente ƼnEPe Tuʫ Jornire iP numero Hi TErtitE 

-:% FritEnniGo)� PƅoFFPiKo HeP ZersEmento -:% riGEHe suP ZenHitore GLe si troZE EPPƅestero Tiuttosto GLe suPPƅ314. -n 

tEP GEso si ETTPiGLerEnno Pe norme -:% EFituEPi� oZZero eZentuEPe ETTPiGE^ione HePPƅ-:% suPPE ZenHitE. 0ƅ314 EZrʚ 

PƅoFFPiKo Hi notiƼGEre iP ZenHitore estero e Hi riGLieHere EPPo stesso PE HiGLiErE^ione -:% Ter tEPi trEnsE^ioni. 0ƅ314 sErʚ 

resTonsEFiPe HePPE JorniturE HePPE 4ErtitE -:% HeP GPiente FritEnniGo EP Jornitore estero.

7e non Gi Josse iP GoinZoPKimento HePPƅ314 e PEHHoZe i Feni si troZEssero in +rEn BretEKnE EP momento HePPE ZenHitE� 

sErʚ iP ZenHitore estero (GLe HoZreFFe essere Kiʚ munito Hi 4ErtitE -:% FritEnniGE) E HiGLiErEre eH ETTPiGEre Pƅ-:% su 

tali transazioni.
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L’azienda <<< 7PA ha un deposito dove conserva delle merci in UK ed ʢ in possesso sia della Partita IVA �VA8 UK
 che 

dell’EORI Fritannico� (opo aver importato le merci ed aver pagato la VA8 all’importazione �oppure dopo aver scelto il 

metodo del postponed accounting dove l’IVA viene dic$iarata nelle dic$iarazioni trimestrali) potrà vendere la merce 

detenuta nel magazzino britannico. Se l’azienda XXX SPA dovesse vendere i beni direttamente a Mr Brown (individuo 

residente in UK) dovrà eventualmente aggiungere l’aliquota IVA alla fattura britannica in base al prodotto venduto. Se, 

invece, l’azienda XXX SPA venderà beni a Mr Brown attraverso Amazon, fatturerà Amazon e non Mr Brown con IVA UK 

zero (zero rated). Sarà poi Amazon ad applicare l’eventuale aliquota IVA UK sul prodotto venduto a Mr Brown.
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L’azienda XXX SPA $a un deposito dove conserva delle merci in UK ed è in possesso sia della Partita IVA c$e dell’EORI 

Fritannico� (opo aver importato le merci ed aver pagato la VA8 all’importazione �oppure dopo aver scelto il metodo 

del postponed accounting dove l’IVA viene dic$iarata nelle dic$iarazioni trimestrali) potrà vendere attraverso la merce 

detenuta nel magazzino britannico. Se l’azienda XXX SPA dovesse vendere i beni direttamente a ��� PL� (azienda 

britannica in possesso di UK IVA) dovrà eventualmente aggiungere l’aliquota IVA in base al prodotto venduto. Se 

l’azienda XXX SPA dovesse vendere beni a ��� PL� attraverso Amazon, Amazon sarà tenuta a comunicare la Partita 

IVA UK di ��� PL� a XXX SPA. Una volta ottenute le informazioni da Amazon, sarà poi XXX SPA ad applicare l’eventuale 

aliquota IVA sulla fattura UK per il prodotto venduto a ��� PL�.

Tabella 4 - Merce presente in UK al momento della vendita

Merce presente 
in Gran Bretagna 

& Vendita a 
clienti britannici

Venditore 
registrato IVA 

in UK - 
importazione 
già avvenuta

Attraverso
OMP

Senza
OMP

Vendita B2C 
(Business to 

Consumer) cliente 
finale o società non 
registrata IVA in UK

OMP applica IVA al 
momento della vendita ed è 

responsabile di 
dichiarazione IVA e 

rispettivo pagamento se 
dovuto. Il venditore deve 

fatturare zero rated all’OMP

Si applicano le regole 
standard per l’IVA: il 
venditore addebita e 

dichiara l’IVA

Attraverso
OMP

Senza
OMP

OMP dovrà fornire P. IVA 
dell’azienda UK al 

venditore. Si applicano le 
regole standard per l’IVA: il 

venditore addebita e 
dichiara l’IVA

Si applicano le regole 
standard per l’IVA: il 
venditore addebita e 

dichiara l’IVA

Vendita B2B 
(Business to 

Business) società 
registrata IVA in UK
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Come Kiʚ EGGennEto nei TreGeHenti TErEKrEƼ Hi Uuesto mEnuEPe� Gon iP susseKuirsi HeKPi eZenti PeKEti EPPE 

Bre\it Pe E^ienHe estere GLe intenHono ZenHere HirettEmente (UuinHi sen^E un onPine mErOet TPEGe GLe ne 

faciliti la vendita o qualsiasi altra azienda), esportando e importando merci nel Regno Unito (occupandosi 

HunUue HePPo sHoKEnEmento HePPE merGe� utiPi^^EnHo EH esemTio PE tiToPoKiE Hi resE ((4)� HoZrEnno ottenere 

unE iHentiƼGE^ione ƼsGEPe meHiEnte PE riGLiestE Hi un numero )36- e PE reKistrE^ione EPPE :%8 (-:%) FritEnniGE 

in modo da poter effettuare la liquidazione trimestrale dell’imposta. 

2ei Kiorni sGorsi� suGGessiZEmente EPPE TuFFPiGE^ione Hi Uuesto PEZoro� eƅ interZenutE unE riPeZEnte  moHiƼGE 

all’assetto appena citato.

0�%Ken^iE HePPe )ntrEte BritEnniGE (,16C) LE inJEtti EKKiornEto PE HirettiZE riKuErHEnte Pe E^ienHe estere 

(europee ed extra�europee) esportatrici di merci nel Regno Unito che effettuano vendite <858 0/ 0<.5><4?-607=0 

Hi TroHotti Gon unƅEPiUuotE -:% HePPo �	 (^ero�rEteH) seGonHo iP sistemE ƼsGEPe FritEnniGo. 

In particolare, nel caso in cui queste aziende dovessero effettuare vendite esclusivamente di prodotti zero�rated 

(EPiUuotE EPPo �	)� TotrEnno riGLieHere Pƅesen^ione EPPE reKistrE^ione HePPƅ-:% FritEnniGE e suGGessiZEmente� <0 

HMRC /8?0<<0 .87.0/0;0 5’0<07@4870� tEPi E^ienHe non sEreFFero tenute E reKistrErsi Ei Ƽni -:% neP 6eKno 

Unito e di conseguenza ad effettuare la liquidazione trimestrale dell’IVA.

Come sTeGiƼGEto in TreGeHen^E� Pe E^ienHe itEPiEne GoinZoPte non sono soPtEnto UuePPe GLe utiPi^^Eno resE 

((4 mE EnGLe Pe imTrese GLe oTerEno EttrEZerso iP 9;89;48 <4=8 0-.8660;.0 (dunque direttamente e senza 

GoinZoPKimento Hi un 3nPine 1ErOet TPEGe) eJJettuEnHo ZenHite Hi imTorto 4710;48;0 -4 £135 ?0;<8 >7 =-;20= 

B2C (individui senza partita IVA inglese). I5 ;0:>4<4=8 187/-607=-50 90; -..0/0;0 -55’0<07@4870 C 5’-54:>8=- 

-558 0� -9954.-=- <>4 9;8/8==4 ?07/>=4.

0e E^ienHe in Uuestione neGessiterEnno� in oKni GEso� Hi un numero )36- Ter PƅimTortE^ione suP suoPo 

britannico nonostante l’esenzione alla registrazione dell’IVA poich7 obbligatorio in termini doganali. 5 

imTortEnte riGorHEre inJEtti� GLe iP numero )36-� iHentiƼGE iP soKKetto eGonomiGo GLe intenHe oTerEre eH 

importare prodotti nella nazione dove avviene la vendita.

I55><=;-@4870 

0ƅE^ienHE <<< 7.r.P� GLe oTerE neP settore HePPƅEFFiKPiEmento Ter FEmFini in -tEPiE� intenHe ZenHere neP 6eKno 

Unito esportando i propri prodotti. Considerato che i prodotti per bambini sono soggetti ad un’aliquota dello 

�	 neP 6eKno 9nito� PƅE^ienHE <<< 7.r.P Totrʚ riGLieHere Pƅesen^ione EPPE reKistrE^ione HePPƅ-:% FritEnniGE e 

neP GEso in Gui ,16C HoZesse GonGeHerPE� PƅE^ienHE non HoZrʚ eJJettuEre Pe PiUuiHE^ioni trimestrEPi HePPƅ-:% 

neP 6eKno 9nito. 0ƅE^ienHE <<< 7.r.P� Ter Toter ZenHere� esTortEre e imTortEre (seKuenHo un titoPo Hi resE 

((4 EH esemTio) i TroTri TroHotti neP 6eKno 9nito� HoZrʚ� in oKni GEso� essere in Tossesso HeP numero )36- 

iHentiƼGEtiZo.

-n Uuesto L]TerPinO Gi sErEnno EPGuni TroHotti GonsiHerEti EPPƅEPiUuotE -:% HePPo �	 (^ero�rEteH).
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Il deposito doganale consente al proprietario di detenere merci importate. 5 possibile utilizzare il deposito doganale 

per posticipare dazi e IVA. Infatti, questo sistema permette di pagarli una volta che le proprie merci avranno lasciato 

il deposito per essere immesse in libera circolazione.

Non si dovranno pagare dazi e IVA se le merci venissero riesportate. Allo stesso modo, non si dovranno pagare dazi 

e IVA se le merci fossero trasferite in una procedura doganale diversa dall’uso autorizzato. 5 necessario essere 

autorizzati a gestire un magazzino in qualità di magazziniere.

9n mEKE^^ino HoKEnEPe Tuʫ essere utiPi^^Eto Ter immEKE^^inEre Pe TroTrie merGi�

� soKKette E HE^i HoKEnEPi� EGGise o -:% EPPƅimTortE^ione�
� se HoGumenti Gome Pe PiGen^e non Jossero HisToniFiPi UuEnHo si imTortEno Pe merGi�
� oriKinEriEmente imTortEte seGonHo unE TroGeHurE sTeGiEPe e immEKE^^inEte TrimE Hi essere riesTortEte�
� su Gui iP HE^io non ʢ HoZuto� mE Pƅ-:% EPPƅimTortE^ione sʦ�
� GLe sono stEte Emmesse EPPE PiFerE GirGoPE^ione�
� già in libera circolazione, ma oggetto di un reclamo ai sensi del regime delle importazioni respinte (Re#ected 

Imports arrangements).

Le merci all’interno di un deposito doganale possono essere processate, ma sono consentite solo alcune tipologie 

Hi PEZorE^ione� meKPio note Gome ƈusuEP Jorms oJ LEnHPinKƉ. Ciʫ siKniƼGE GLe sErʚ TossiFiPe TreTErEre i Feni Ter 

preservarne la tenuta in magazzino, migliorare la presentazione per la futura vendita e preparare i beni per la 

distribuzione o rivendita. 

)sistono 2 tiTi Hi mEKE^^ino HoKEnEPe�

1EKE^^ino 4uFFPiGo

Adatto alle aziende che vogliono immagazzinare merci appartenenti ad altre persone, note anche come depositanti.

1EKE^^ino 4riZEto

Adatto alle aziende che vogliono immagazzinare le proprie merci. In questo caso, il titolare in possesso 

dell’autorizzazione del magazzino e il depositante sono la stessa persona.

I business che possono avere la licenza del deposito doganale dovranno essere basati nel Regno Unito ed avere un 

)36- FritEnniGo.

I55><=;-@4870 8
L’azienda XXX Srl italiana vende e spedisce beni in un deposito doganale detenuto dall’azienda ��� Ltd (azienda 

britannica in possesso di UK IVA). L’azienda XXX Srl fattura l’azienda ��� ltd senza l’applicazione dell’IVA italiana (non 

imponibile IVA). Sarà poi l’azienda ��� Ltd a prelevare la merce dal deposito doganale ed a procedere con le eventuali 

dic$iarazioni doganEPi eH ETTPiGE^ione HePPƅ-:% 9/ EPPƅimTortE^ione.
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Per richiedere l’esenzione alla registrazione della VAT britannica nel caso di vendite esclusivamente zero-rated, 
bisogna distinguere due situazioni:

1. come richiedere l’esenzione per aziende già registrate alla VAT, in questo caso le aziende possono richiedere 
l’esenzione in due modi:
 .  scrivendo e spedendo una lettera al seguente indirizzo BT VAT HM Revenue and Customs, BX9 

1WR, spiegando il motivo per il quale si vuole richiedere l’esenzione. Nel caso in questione sarebbe la seguente: 
I am still trading but my taxable supplies are solely zero-rated and I want to apply for exemption from VAT 
registration
 . oppure seguendo il seguente link:  https://www.gov.uk/government/publications/vat-application-to-
cancel-your-vat-registration-vat7

2. come richiedere l’esenzione alla registrazione per aziende non ancora registrate alla VAT:
 . compilando e spedendo questo Form che trovate al seguente link https://assets.publishing.
serZiGe.KoZ.uO�KoZernment�uTPoEHs�s]stem�uTPoEHs�EttEGLmentCHEtE�ƼPe���62���:%81Jorm�12�2�.THJ. E’ 
JonHEmentEPe sTuntEre iP Fo\ EP Tunto 11) HeP Jorm � Exemption – because your taxable supplies are mostly 

zero-rated. L’indirizzo a cui va mandato questo Form si riferisce a quello menzionato sopra, ovvero, BT VAT HM 

Revenue and Customs, BX9 1WR.



occorre verificare quale delle due seguenti condizioni si applica:



inviando



inviando il 



-



-



è consigliabile usare:



-



aziende già registrate alla VAT

1.

, in questo caso le aziende possono richiedere l'esenzione in due modi:



aziende non ancora registrate alla VAT

, in questo caso l’esenzione si richiede:



è il medesimo sopra menzionato

occorre verificare quale delle due seguenti condizioni si applica:

inviando

inviando il 

-

-

è consigliabile usare:

-

aziende già registrate alla VAT

1.

, in questo caso le aziende possono richiedere l'esenzione in due modi:

aziende non ancora registrate alla VAT

, in questo caso l’esenzione si richiede:

è il medesimo sopra menzionato

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/946248/VAT1form-12-20.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/946248/VAT1form-12-20.pdf
https://www.gov.uk/government/publications/vat-application-to-cancel-your-vat-registration-vat7
https://www.gov.uk/government/publications/vat-application-to-cancel-your-vat-registration-vat7
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/946248/VAT1form-12-20.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/946248/VAT1form-12-20.pdf


�% DE���I�� D���N��E 'C����
� ���E	���E(
Il deposito doganale consente al proprietario di detenere merci importate. 5 possibile utilizzare il deposito doganale 

per posticipare dazi e IVA. Infatti, questo sistema permette di pagarli una volta che le proprie merci avranno lasciato 

il deposito per essere immesse in libera circolazione.

Non si dovranno pagare dazi e IVA se le merci venissero riesportate. Allo stesso modo, non si dovranno pagare dazi 

e IVA se le merci fossero trasferite in una procedura doganale diversa dall’uso autorizzato. 5 necessario essere 

autorizzati a gestire un magazzino in qualità di magazziniere.

9n mEKE^^ino HoKEnEPe Tuʫ essere utiPi^^Eto Ter immEKE^^inEre Pe TroTrie merGi�

� soKKette E HE^i HoKEnEPi� EGGise o -:% EPPƅimTortE^ione�
� se HoGumenti Gome Pe PiGen^e non Jossero HisToniFiPi UuEnHo si imTortEno Pe merGi�
� oriKinEriEmente imTortEte seGonHo unE TroGeHurE sTeGiEPe e immEKE^^inEte TrimE Hi essere riesTortEte�
� su Gui iP HE^io non ʢ HoZuto� mE Pƅ-:% EPPƅimTortE^ione sʦ�
� GLe sono stEte Emmesse EPPE PiFerE GirGoPE^ione�
� già in libera circolazione, ma oggetto di un reclamo ai sensi del regime delle importazioni respinte (Re#ected 

Imports arrangements).

Le merci all’interno di un deposito doganale possono essere processate, ma sono consentite solo alcune tipologie 

Hi PEZorE^ione� meKPio note Gome ƈusuEP Jorms oJ LEnHPinKƉ. Ciʫ siKniƼGE GLe sErʚ TossiFiPe TreTErEre i Feni Ter 

preservarne la tenuta in magazzino, migliorare la presentazione per la futura vendita e preparare i beni per la 

distribuzione o rivendita. 

)sistono 2 tiTi Hi mEKE^^ino HoKEnEPe�

1EKE^^ino 4uFFPiGo

Adatto alle aziende che vogliono immagazzinare merci appartenenti ad altre persone, note anche come depositanti.

1EKE^^ino 4riZEto

Adatto alle aziende che vogliono immagazzinare le proprie merci. In questo caso, il titolare in possesso 

dell’autorizzazione del magazzino e il depositante sono la stessa persona.

I business che possono avere la licenza del deposito doganale dovranno essere basati nel Regno Unito ed avere un 

)36- FritEnniGo.
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L’azienda XXX Srl italiana vende e spedisce beni in un deposito doganale detenuto dall’azienda ��� Ltd (azienda 

britannica in possesso di UK IVA). L’azienda XXX Srl fattura l’azienda ��� ltd senza l’applicazione dell’IVA italiana (non 

imponibile IVA). Sarà poi l’azienda ��� Ltd a prelevare la merce dal deposito doganale ed a procedere con le eventuali 

dic$iarazioni doganEPi eH ETTPiGE^ione HePPƅ-:% 9/ EPPƅimTortE^ione.
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Tabella 5 - Utilizzo di deposito doganale, formalità e oneri doganali in capo al cliente UK

Venditore

Cliente UK

Deposito
doganale

Italia
Invio Fattura
(non imponibile IVA)

Invio Prodotti
- DDT
- Fattura proforma
- Lista valorizzata
- Carico del registro

Prelievo +
Pagamento IVA

UK

 % �� C��� �I ���� �� ����I� DI + �3� '��C , ���(
-P Tunto Hi TErten^E Ter HeterminEre se unE ZenHitE Hi Feni situEti EP Hi Juori HePPE +rEn BretEKnE� eJJettuEtE E un 

GonsumEtore FritEnniGo� siE soKKettE EPPƅ-:% suPPe Jorniture HePPE +rEn BretEKnE ʢ ZEPutEre se iP Tre^^o Hi ZenHitE Hei 

Feni suTeri e 1�5� -:% esGPusE. % tEP Jine� iP ZEPore HoZreFFe essere FEsEto suP ZEPore intrinseGo Hei Feni� GLe eUuiZEPe 

EP Tre^^o EP UuEPe i Feni sono ZenHuti� esGPusi�

 � costi di trasporto e assicurazione, a meno che non siano inclusi nel prezzo e non indicati separatamente sulla 

JEtturE�
 � UuEPsiEsi EPtrE tEssE iHentiƼGEFiPe HEPPe Eutoritʚ HoKEnEPi trEmite un HoGumento Tertinente.

ʇ imTortEnte tenere Tresente GLe PE soKPiE Hi e 1�5 si ETTPiGE EP ZEPore HePPE sTeHi^ione� non E oKni sinKoPo ErtiGoPo 

all�interno della spedizione.

!% �
� '�N�INE 
���E� ���CE( �EC�ND� 	
�C
-P termine 314 Ziene utiPi^^Eto Ter HesGriZere UuEPsiEsi interJEGGiE ePettroniGE (sito [eF o ETTPiGE^ione moFiPe) 

Gome un mErOetTPEGe� unE TiEttEJormE� un TortEPe o simiPi GLe JEGiPiti PE ZenHitE Hi Feni Ei GPienti. 3Ptre E JEGiPitEre Pe 

Jorniture� KPi oTerEtori Hi 314 Tossono EnGLe ZenHere Pe TroTrie merGi suPPƅ314� mE in tEP GEso sono trEttEti Ei Ƽni 

HePPƅ-:% Gome un ZenHitore Hiretto Tiuttosto GLe Gome un 314.

7eGonHo ,16C� un merGEto onPine Gonsiste in unƅE^ienHE GLe utiPi^^i un sito ;eF o unƅETTPiGE^ione Ter tePeJoni 

GePPuPEri (Gome un mErOetTPEGe� unE TiEttEJormE o un TortEPe) Ter Kestire PE ZenHitE Hi Feni Ei GPienti� E TEtto GLe 

Brexit in pillole per gli esportatori italiani

 �� 15



soHHisƼ tutte Pe seKuenti GonHi^ioni�

 � stEFiPisGE in un UuEPsiEsi moHo i termini e Pe GonHi^ioni su Gome Pe merGi ZenKono Jornite EP GPiente�
 � siE GoinZoPtE in un UuEPsiEsi moHo nePPƅEutori^^Ere o JEGiPitEre i TEKEmenti Hei GPienti�
 � sia coinvolta nell’ordinazione o nella consegna della merce.

9nƅimTresE GLe JornisGE EnGLe soPEmente unE HePPe seKuenti inJormE^ioni non sErʚ GonsiHerEtE un 314�

 | PƅePEForE^ione Hei TEKEmenti in rePE^ione EPPE JorniturE Hi Feni�
 | Pƅinserimento Hi unE PistE Hi merGi o PE TuFFPiGitʚ HePPe stesse�
 | il reindirizzamento o il trasferimento dei clienti verso altre interfacce elettroniche, senza alcuna ulteriore 

mediazione nella fornitura.

"% �EN��� DEI �E�I���I DE��E �ENDI�E '�
� E 
�ENDI���I DI�E��I(
%KPi 314 e Ei ZenHitori Hiretti sErʚ riGLiesto Hi GonserZEre reKistrE^ioni ePettroniGLe HePPe Poro ZenHite Ter un TerioHo 

Hi 6 Enni e Hi Jornire reKistrE^ioni ePettroniGLe E ,16C UuEPorE Gi Josse PE neGessitʚ.

4er KPi 314 Giʫ inGPuHe siE Pe ZenHite eJJettuEte in TrimE TersonE (HirettEmente Ei GonsumEtori)� siE UuePPe HE TErte 

Hi ZenHitori ter^i GLe ZenKono EiutEti in UuEPitʚ Hi 314. %i Ƽni HeP nuoZo reKime -:% entrEmFe Pe GEsistiGLe sErEnno 

GonsiHerEte Gome ZenHute HEPPƅ314.

#% �� �E��I�NE DEI �������I DI C�N�I�N
EN� 
���C�&C��� ��� ���C� D��� �� ��E�I�
Nell’ambito di operazioni di compravendita internazionale i vari operatori decidono spesso di ricorrere all’utilizzo di 

depositi merci. L’utilizzo dei depositi nei vari mercati di sbocco consente di minimizzare tutti gli oneri connessi allo 

stoccaggio, trasporto e logistica dei beni stessi.

5uEnHo si utiPi^^Eno HeTositi merGi Hi TroTrietʚ Tosti in 4Eesi esteri� si utiPi^^Eno soPitEmente GontrEtti Hi ConsiKnment 

7toGO (CEPP oJJ 7toGO).

�i tratta di contratti basati sul trasferimento dei beni del fornitore presso un deposito del cliente. Cliente che, in base 

EPPe TroTrie esiKen^e� eJJettuE Hei TrePieZi in UuEPsiEsi momento. - TroHotti sErEnno EH esGPusiZo FeneƼGio HeP GPiente 

estero e potranno essere prelevati unicamente dallo stesso. �oltanto al momento del prelievo dal magazzino avviene 

il passaggio di proprietà della merce. Mentre, per tutto il tempo del deposito all’estero, la merce rimane di proprietà 

del fornitore.

Con iP ConsiKnment 7toGO PƅEGUuirente Tuʫ restituire PE merGe inZenHutE sen^E sostenere� Gosʦ� EPGun risGLio. -n 

sostEn^E Tuʫ essere HeƼnito Gome un GontrEtto GommerGiEPe i Gui eJJetti reEPi ZenKono HiJJeriti EH un momento 

successivo a quello di stipula.

% TErtire HEP 1q KennEio 2�21� i 4Eesi HePPƅ9) non Tossono Tiʰ Kestire i rETTorti Hi GonsiKnment stoGO�GEPP�oJJ stoGO Gon 
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i GPienti HeP 6eKno 9nito seGonHo Po sGLemE GomunitErio. )ssenHo iP 6eKno 9nito un TEese e\trE�9) E tutti KPi eJJetti� 

i prodotti inviati in consignment ai clienti del Regno Unito saranno assoggettati a IVA al momento dell’importazione 

HeKPi stessi in territorio FritEnniGo. 5uinHi� i rETTorti Hi GonsiKnment stoGO�GEPP�oJJ stoGO Gon i GPienti 9/ HoZrEnno 

essere Kestiti seGonHo Po sGLemE Hei rETTorti mEntenuti Gon GPienti uFiGEti in TEesi e\trE�9). 

I beni verso il Regno Unito dalle imprese estere potranno essere assoggettati ai seguenti due regimi doganali 

EPternEtiZi�

� imTortE^ione HeƼnitiZE (G.H. Jree GirGuPEtion) Gon TEKEmento immeHiEto HePPƅ-:% (E meno GLe iP 4ostToneH :%8 

EGGountinK non ZenKE ETTPiGEto)� HunUue� se iP soKKetto euroTeo HoZesse imTortEre PE merGe� HoZreFFe reKistrErsi 

-:% eH )36- in 9/. -n sostEn^E iP soKKetto euroTeo Gon -:% FritEnniGE HoZrʚ JEtturEre ETTPiGEnHo Pe EPiUuote 9/ 

suPPE merGe ZenHutE�
� introHu^ione in un HeTosito HoKEnEPe (Customs ;EreLouse) Gon sosTensione HeP TEKEmento HePPƅ-:%� GLe sErʚ 

HoZuto e ZersEto soPtEnto EP momento HeP TrePieZo Hei Feni HEP HeTosito� PƅEHemTimento HePPƅ-:% non Zerrʚ eZitEto� 

mE uniGEmente HiJJerito. -P HeTosito HoKEnEPe ʢ Gonsentito E soKKetti FEsEti in 9/ e non E soKKetti esteri.

��% �����E�EN��N�� �I�C��E IN E����� E �E�N� 
�NI��
- rETTresentEnti ƼsGEPi sono entitʚ PoGEPi GLe oTerEno Ter Gonto Hi soKKetti non resiHenti e in EPGuni 7tEti memFri 

LEnno PE resTonsEFiPitʚ soPiHEPe HePPƅ-:%. (EP 1q KennEio 2�21� Pe E^ienHe HeP 6eKno 9nito sono riGLiesti reUuisiti Tiʰ 

seZeri Ter PE rETTresentEn^E ƼsGEPe. 5uEPsiEsi E^ienHE HeP 6eKno 9nito Gon unE TErtitE -:% esterE nePPƅ9) TotreFFe 

dover affrontare l’obbligo nei confronti di tale rappresentante. �uesti agenti detengono la responsabilità diretta per 

l’eventuale IVA non pagata e pertanto richiedono in cambio depositi in contanti o garanzie bancarie.

%ttuEPmente� 1� 7tEti memFri TreZeHono PƅoFFPiKo Ter Pe imTrese non 9) Hi EZere unE rETTresentEn^E ƼsGEPe� mE 

alcuni � come la Repubblica d’Irlanda � avevano precedentemente segnalato che questo potrebbe non essere il caso 

HePPe soGietʚ FritEnniGLe. 3ZZero iP rETTresentEnte ƼsGEPe sErʚ JEGoPtEtiZo eH E riGLiestE HePPƅerErio irPEnHese. %Ptri 

paesi potrebbero allentare il requisito per le imprese del Regno Unito nei prossimi mesi.

Indipendentemente dal fatto che le eccezioni siano stabilite o meno, le aziende del Regno Unito devono impegnarsi 

in unE TreTErE^ione siKniƼGEtiZE� inGPusE PE TiEniƼGE^ione Ter iP trEsJerimento HePPe reKistrE^ioni esistenti Ei 

rETTresentEnti ƼsGEPi. ʇ essen^iEPe GLe PE TiEniƼGE^ione ZenKE eseKuitE iP TrimE TossiFiPe� Ter eZitEre HiƾGoPtʚ EPPE 

PuGe Hei nuoZi GEmFiEmenti Kiʛ in Etto HEP 1 KennEio 2�21..

2eP 6eKno 9nito� inZeGe� non Gƅʢ PƅoFFPiKo Ter Pe E^ienHe estere Hi rETTresentEn^E ƼsGEPe (E meno GLe non siE 

sTeGiƼGEto HE ,16C� %Ken^iE HePP�)ntrEte FritEnniGE). -nJEtti� Pe E^ienHe estere Tossono riGLieHere PE TErtitE -:% 9/ 

Gon PE soPE Tresen^E HePPƅEKente ƼsGEPe (8E\ %Kent). )sso� E HiJJeren^E HeP rETTresentEnte ƼsGEPe� non si Essume 

gli oneri del pagamento dell’IVA britannica ma funge da intermediario nella trasmissione delle dichiarazioni IVA. 

7Erʚ� HunUue� iP Hetentore HePPE 4ErtitE -:% FritEnniGE EH essere iP Hiretto resTonsEFiPe Hei ZersEmenti -:% EPPƅerErio 

britannico.
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��% ��� IN ��$ C�
E ���ENE���
4er Pe E^ienHe FEsEte EPPƅestero GLe LEnno inten^ione Hi ETrire unE 4ErtitE -:% in 9/ (:%8 numFer)� FisoKnerʚ 

GomTPetEre PE HoGumentE^ione EP PinO Hi seKuito Ter reKistrErsi Tresso PƅerErio inKPese.

LttTs���[[[.KoZ.uO�KuiHEnGe�reKister�Jor�ZEt

LttTs���Essets.TuFPisLinK.serZiGe.KoZ.uO�KoZernment�uTPoEHs�s]stem�uTPoEHs�EttEGLmentCHEtE�JiPe���62���

:%81Jorm�12�2�.THJ 

�i suggerisce il supporto di un �ax Agent per la gestione delle dichiarazioni e per avere un indirizzo di corrispondenza 

Ter tutte Pe GomuniGE^ioni HE e Zerso ,16C (erErio inKPese).

(i seKuito� inoPtre� i HettEKPi Ter ottenere iP numero )36- FritEnniGo neGessErio Ter PƅiHentiƼGE^ione HePPe imTortE^ioni 

di merci in Regno unito.

LttTs���[[[.KoZ.uO�eori 

N8=- I698;=-7=0: 45 6-7>-50 787 C /4;0==8 - 18;74;0 >7- 2>4/- .86950=- 8 >7 9-;0;0 
fiWcale Wpecifico Wui camFiamenti in atto poWt�&re\it� In particolare� WpecificLe 
proFlematicLe e tematicLe trattate nel manuale potreFFero ricLiedere ulteriori 
-99;8187/4607=4.
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https://www.gov.uk/guidance/register-for-vat
https://www.gov.uk/eori
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/946248/VAT1form-12-20.pdf


www.ice.it
www.export.gov.it

www.ice.it/it/mercati/regno-unito
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